Universis et singulis, ad quos he nostre pervenerint, salutem etc. Cupientes dilecto filio 

Matthie Broderico nuntio carissimi in Christo filii nostri Ludovici Hungarie et Boemie 

regis illustris ad nos destinato, et ad eundem regem redeunti fratrique regii apud nos 

oratoris pro honorea dicti regis tutum ubique iter esse, universitatem vestram hortamur 

in Domino, subditis vero nostris in virtute sancte obedientie et sub nostri arbitrii pena 

precipimus, quatenus eundem Matthiam cum quatuor equis et servitoribus suis rebusque 

eius universis, quas secum deferet, dummodo mercimonii causa non deferantur, non 

solum libere et secure ire, transire morarique per loca vestra permittatis, sed si vos 

requisierit, etiam de salvo conductu et comitiva bseu scortab ei provideatis. Ita, ut possit 

devotio vestra apud nos et eundem regem non immerito commendari. Datum 24 Ianuarii 

1524, anno primo. 

a A másolatban: ‘honorandi’. b–b Cseles Márton másolatából, és így a kiadásokból hiányzik. 

11. 
Róma, 1524. február 11. 

VII. Kelemen pápa Szatmári György esztergomi érsekhez 

Megköszöni az érseknek pápává választása alkalmából írt gratulációját; méltatása mellett kitér 
Magyarországnak mint a keresztény hit védőbástyájának fontosságára. 

ORIG.: Papír, eredeti, tisztázott fogalmazvány. A lap bal felső sarkán: ‘Archiepiscopo Strigonien[si]’, a 
hátoldalon: ‘Anno primo. 1524. XI Februarii. Archiepiscopo Strigonien[si]. Respondetur ad suas 
gratulatorias de pontificatu.’ ASV Arm. XL., vol. 8, fol. 36rv, n. 116. COP.: Cseles Márton másolata: 
ELTE EKK Ms. Ab 50., vol. XI, pag. 374–375., amelynek újabb másolata: ELTE EKK Coll. Kapr. A, 
tom. XIV, fol. 484–485. 

Venerabilis frater. Cognovimus ex litteris fraternitatis tue nobis de hac summa dignitate 

gratulantis, eius cum erga Christianum nomen publice, quod aliquis ecclesie pastor, tum 

erga nos privatima pietatem, quod nos precipue dati fuimus. Quam sane animi tui 

promptitudinem eo, quo decet, paterno ac peculiari amore recipimus, optantes potius 

quam fateri audentes nos eos esse, quos fraternitas tua existimat, tanto honori ac ponderi 

pares cum honorem ad divinam clementiam totum referamus, pondus vero supra nostras 
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vires, sicut illum supra merita agnoscamus. Nam cum suapte natura hec dignitas 

laboriosa semper fuerit, plenaque curarum et sollicitudinum habeatur, nostro certe 

tempore eam domi forisque si unquam antea ipsoque statim limine turbulentam 

excepimus, speramus tamen in Dei omnipotentis misericordia ac benignitate, quod idem 

ipse nos iuvabit inferendo onere, qui onus imposuit. Parati certe sumus omnem laborem 

et curam in id intendere, quo orbi Christiano tam perturbato plena, si fieri possit, 

tranquillitas, aut saltem melior aliquis status restituatur. Tue vero fraternitatis studium 

optamus id esse, quod semper fuit, et esse debet in istius videlicet incliti regni, nostre 

fidei antemuralis, nobisque semper atque intime dilecti securitate et utilitate 

procurandis. Sic enim facile assequetur, quod assecuta etiam est, ut preterita, que 

excusat, signa ea sunt, ex animo aboleamus. Nam cum istius fortissime et piissime 

nationis eiusque incliti regis nostri in Christo filii carissimi, quam debemus presentiam 

et peculiarem curam geramus, nihil audire poterimus iucundius, quam tue fraternitatis 

pietatem atque auctoritatem in eiusdem regni commodis et in Dei omnipotentis honore 

semper versatam nostris maxime temporibus nostraque hortatione adauctam esse. 

Datumb XI Februarii 1524, anno primo. 

a Utána kihúzva: ‘dignitates’. b Utána kihúzva: ‘ II’ .  

12. 
Róma, 1524. február 20. 

VII. Kelemen pápa Verbőci István királyi személynökhöz és Brandenburgi Györgyhöz 

Tudatja a címzettel, hogy nunciusát, Giovanni Antonio Burgiót visszaküldi Magyarországra, és 
meghagyta neki, hogy visszaérkezése után bővebben tájékoztassa. 

ORIG.: Papír, eredeti, erősen javított fogalmazvány. A lap tetején: ‘Stephano Verbeuzi locumtenenti 
personalis presentie regis Ungarie super Barone Siculo’. A bréve után kihúzva: ‘Simile vayuode 
Transyluanie Ioh[ann]i de Zapalia comiti Scepusien[si]’. Alatta: ‘Simile Georgio marchioni 
Brandeburgen[si]. Sine illis verbis: alias ad te scripsimus, ac etiam’, alatta kihúzva: ‘sine illis: quem 
semper, ut scis, dilexemus et deinceps sumus uberius cum domino dilecturi’. A hátoldalon más kéz 
írásával: ‘Anno primo. 1524. 20. Februarii. Expeditio Baronis Siculi in Hungaria nuntii’, alatta egy 
harmadik kéz írásával: ‘a 169 ad 181.’. ASV Arm. XL., vol. 6, fol. 128rv, n. 169. COP.: 17. századi 
másolata: ASV Arm. XXXIX., vol. 44, fol. 258v–259r, n. 169; Cseles Márton másolata: ELTE EKK Ms. 
Ab 50., vol. XI, fol. 321–322., amelynek újabb másolata: ELTE EKK Coll. Kapr. A, tom. XIV, fol. 449. 
ED.: SCHMITTH, Episcopi Agrienses II, 250–251. (Cseles Márton kéziratáról); PRAY, Epistolae procerum, 
I, 173–174, n. 74; KATONA, Historia critica, XII, 435–436. (Schmitth kiadásáról); ETE I, 114, n. 118. 
(Schmitth és Pray kiadásáról). TRANS.: FRAKNÓI, Magyarország és a római Szentszék, II, 338. (partim) 
CIT.: FRAKNÓI, Magyarországi pápai követek jelentései, xcv; FRAKNÓI, Magyarország és a római 
Szentszék, II, 334, 338. (az összes ajánlólevél együttes említése); FRAKNÓI, Werbőczy István életrajza, 
188–189; FRAKNÓI, Magyarország és a római Szentszék, II, 337, 342, 1093. j. 
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Dilecte fili etc. Dilectus filius Io[annes] Ant[oniu]s Pulleo Baro Burgij, quem nuntium